ＪＡ京都にのくにでは、協同組合活動の理念に基づき、
ＳＤＧｓ（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）達成に貢献します。

https:// ja-kyotoninokuni.or.jp/

24
2020・8　Vol.24

　SDGsの根底には「誰ひとり取り残さない」(No one will be left behind)
の想いがあります。「誰ひとり取り残さない」ために分野別の目標として定められた
のがSDGsとも言えます。この「誰ひとり取り残さない」行動理念は、協同組合の
精神である「一人は万人のために、万人は一人のために」に通じます。また、協同
組合が目指しているものはSDGsが目指す社会と重なります。農業協同組合は、農
業と地域社会に根ざした組織としての社会的役割を誠実に果たすことを通じて、
SDGsの達成に貢献していきます。

　「地産地消」とは文字通り「地元で生産されたものを地元
で消費する」ということですが、近年では消費者の農産物に
対する『安全・安心志向』の高まりや、生産者の販売の多様
化の取り組みが進む中で、消費者と生産者を結び付ける「地
産地消」への期待が高まってきています。
　農産物直売所「彩菜館」では、従来の地産地消運動から
一歩踏み込み、生産者による自主的な運営により、生産者同
士のメンバーシップによる自己実現や働きがいのある農業
の実現など、多面的にSDGｓの理念を実現しています。

ＳＤＧsの取り組み例：地産地消運動

SDGsと協同組合運動

農家さんが丹精込めて栽培した盆花を特設テントで販売します！

８月１０日（月・祝）～８月１３日（木）売り出し
期　間

「万願寺甘とう秀
  出荷箱入り１ｋｇ」

全店舗合計で
先着３００箱
（お一人様２箱まで）１，０００円（税込）特別価格

検品場から直送のとれたてを日頃の感謝を込めて

「万願寺甘とう優１５０ｇ」特別価格 １袋１５０円（税込）

＊特価での販売は店頭販売のみです。予約販売は通常価格となります。＊出荷状況により、販売個数を変更する場合があります。

※ご来店の際は、マスクの着用など感染拡大防止にご協力いただきますよう、お願い申し上げます。

＊お盆売り出し期間中は大変な混雑が予想されます。10日または11日、12日の正午以降にお買い求めいただく等、新型コロナ
　ウイルス感染防止に伴う混雑緩和にご協力をお願いいたします。
＊西舞鶴店は、臨時駐車場を準備しています。満車の場合は係員が誘導させていただきます。

農産物直売所 「彩菜館」 地元小学校の
食農教育への協力

彩菜館運営協議会による
イベントの開催

彩菜館イベント情報

８月１３日（木）まで
全店舗にて開催中!!

日頃の感謝を込めて

●万願寺甘とう大感謝ウィーク

●「彩菜館」お盆売り出し

通常価格
１，７００円を

全店舗
早朝８時から開店！
午後４時３０分まで

営 業

募集期間：２０２０年８月３日⇒２０２０年９月３０日

「スーパー定期貯金３０万円以上（期間１年・自動継続）」をお預入れの方
に、お預入金額に応じて地元特産物「万願寺甘とう」や「丹の国茶」など
地元産の農産物をはじめ、ステキな商品をプレゼントします。
詳しくは、最寄りのJA京都にのくに各支店までお問い合わせください。

　期間中、新たな資金で対象商品の

募集総額が６億円に達した時点で、募集を打ち切らせていただきます。

感謝企画第１弾 １３日まで

感謝企画第2弾 １３日限り

と地域の皆さまをつなぐコミュニティー紙
2020・8 Vol.24

食料・農業事業分野 地域・くらし事業分野
5. 安心して暮らせる持続可能な豊かな地域社会づくりに
　 貢献していきます

SDGｓ達成に向けた活動を展開します。

交通安全ミュージカルの開催
（管内幼・保・こども園園児を招待）

アンパンマン
交通安全キャラバンの開催

農業体験「農ふれあい教室」

【参考：月刊ＪＡ　Vol.109　JAグループにおけるSDGｓの取り組みについて】

農業講座「野菜の学校」  大江山酒呑童子祭り  あやべ産業まつり

援農サポーター活動
【農業求人者・農業求職者マッチング事業】

協同・組織運営分野
6. 国内外の多様な関係者・仲間との連携・参画につとめます

協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野協同・組織運営分野
6. 国内外の多様な関係者・仲間との連携・参画につとめます

　 貢献していきます

農業体験「農ふれあい教室」

1. 持続可能な食料の生産と農業の振興に取り組みます
2. 持続可能なフードシステムの構築に取り組みます
3. 農業生産における環境負荷の軽減に取り組みます
4. 農業のもつ多面的機能を発揮していきます

組合員・
地域の皆さまと共に

 あやべ産業まつり

アンパンマン

食農教育 新規就農者の育成

持続可能な社会の実現を目指して ～JAグループSDGｓ宣言～
各分野での活動や分野間の協調によりSDGｓ達成に貢献します

農業生産の振興 交通安全教育への取り組み

支店まつりの開催　「加佐ふれあい感謝祭」 【加佐支店】支店まつりの開催　「加佐ふれあい感謝祭」 【加佐支店】支店まつりの開催　「加佐ふれあい感謝祭」 【加佐支店】支店まつりの開催　「加佐ふれあい感謝祭」 【加佐支店】

万願寺甘とう  アイデア料理コンテスト

女性部との連携

支店周辺花壇の整備 【大江支店】支店周辺花壇の整備 【大江支店】

ＪＡ常勤役員・青壮年部懇談会

青壮年部との連携

組合員・地域との関係強化活動 【支店活動活性化の取り組み】

農業教室の開催 【上林支店】農業教室の開催 【上林支店】

グラウンドゴルフ大会

年金友の会活動

地域イベントへの参加